*per se nota*, dal momento che usa come principî le conclusioni dimostrate nella scienza divina, alle quali essa *si affida (eis credit)*:

«vel dicendum quod [...] superiores scientiae sunt ex principiis per se notis, sicut geometria et huiusmodi habentia principia per se nota [...]. *Inferiores autem scientiae, quae superioribus subalternantur, non sunt ex principiis per se notis, sed supponunt conclusiones probatas in superioribus scientiis et eis utuntur pro principiis*, quae in veritate non sunt principia per se nota, sed in superioribus scientiis per principia per se nota probantur [...] *et sic theologia est inferior scientia quae in Deo est. Nos enim imperfecte cognoscimus illud quod ipse perfectissime cognoscit. Et sicut scientia subalternata a superiori supponit aliqua et per illa tamquam per principia procedit, sic theologia articulos fidei qui infallibiliter sunt probati in scientia Dei supponit et eis credit, et per istud procedit ad probandum ulterius illa quae ex articulis sequuntur*»<sup>89</sup>.

Come ha giustamente affermato Oliva, l'espressione «Vel dicendum» che introduce la seconda risposta, offrendo al lettore la possibilità di scegliere tra questa e la prima, «tradisce un'esitazione da parte di Tommaso»<sup>90</sup>, che scompare a partire dal *Commento* al terzo libro delle *Sentenze*, nel quale egli dichiara che gli articoli di fede *saranno* evidenti come i principî scientifici solo *in futuro*, quando Dio sarà visto nella Sua essenza:

«termini principiorum naturaliter notorum sunt comprehensibiles nostro intellectui; ideo cognitio quae consurgit de illis principiis est visio, sed non est ita de terminis articulorum. *Unde in futuro, quando Deus videbitur per essentiam, articuli erunt ita per se noti et visi, sicut modo principia demonstrationis*»<sup>91</sup>.

Nelle *Quaestiones disputatae de veritate* (1256-1259), in continuità con quanto afferma nel *Commento* al terzo libro delle *Sentenze*, Tommaso ammette

---

<sup>89</sup> THOMAS DE AQUINO, *Scriptum super primum librum Sententiarum, Prol.*, art. 3, 2.2-B, ed. Oliva, pp. 323,73-324,89. Il corsivo è mio.

<sup>90</sup> OLIVA, *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin* cit., p. 143.

<sup>91</sup> THOMAS DE AQUINO, *In III Sent.*, d. 24, q. 1, art. 2, sol. I, ad. 2 (tr. it. di P.L. Perotto o.p., in S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo e testo integrale di Pietro Lombardo*, Libro terzo. Distinzioni 23-40. *Le virtù in Cristo e le virtù nei fedeli*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, p. 146). Il corsivo è mio.